
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 64. Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Υψώσεως Τιμίου 
Σταυρού Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινότητα του 2ου 
Διαμερίσματος, του Δήμου Περιστερίου, της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, 
της Περιφέρειας Αττικής.

2 65. Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Αθανα-
σίου και Οσίας Ευγενίας Περιστερίου, της Ιεράς 
Μητροπόλεως Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινό-
τητα του 3ου Διαμερίσματος, του Δήμου Περιστε-
ρίου, της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

3 66. Αναγνώριση του αυτοτελούς οικισμού «Λου-
τροχώριον, το» του Δήμου Σκύδρας ως Κοινότη-
τας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στο προεδρικό διάταγμα 
158/2002 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Α΄  137/
13.6.2002. 

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 64 (1)

Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Υψώσεως Τιμίου 

Σταυρού Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπόλεως 

Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινότητα του 2ου 

Διαμερίσματος, του Δήμου Περιστερίου, της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, 

της Περιφέρειας Αττικής.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Κα-

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄ 146) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του 

Κανονισμού υπ’ αρ. 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» 
(Α΄ 1/1980) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά την υπ’ αρ. 
ΙΑ΄/11.12.2019 Συνεδρία της 163ης Συνοδικής Περιόδου.

3. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβου-
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Περιστερίου (απόσπασμα 
πρακτικού υπ’ αρ. 10/15.11.2019).

4. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Περιστερίου (απόσπασμα πράξης υπ’ αρ. 
372/2019 της 21ης/21.11.2019 συνεδρίασης).

5. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού 
Ενοριακού Καθεδρικού Ναού Παμμεγίστων Ταξιαρχών 
(Μάσχα) Περιστερίου (συνεδρία υπ’ αρ. 5η/18.10.2019).

6. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιε-
ρού Ενοριακού Ναού Αγίου Ελευθερίου Περιστερίου 
(συνεδρία υπ’ αρ. 2η/1.11.2019).

7. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιε-
ρού Ενοριακού Ναού Αγίας Μαρίνης Ανθουπόλεως Πε-
ριστερίου (συνεδρία υπ’ αρ. 18η/29.10.2019).

8. Την υπ’ αρ.: Φ.1/Γ/150/42442/Β1/2.4.2020 εισήγη-
ση της παρ. 5 περ. ε΄ του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικ. Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την οποία η παρούσα κανονιστι-
κή πράξη για την ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Υψώσεως 
Τιμίου Σταυρού Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Περιστερίου, στην Δημοτική Κοινότητα του 2ου Διαμε-
ρίσματος, του Δήμου Περιστερίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, δεν προκαλεί καμία 
επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. ή του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Την υπ’ αρ. 117/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Υψώσεως Τιμίου Σταυρού 

Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπόλεως Περιστερίου, στη 
Δημοτική Κοινότητα του 2ου Διαμερίσματος, του Δήμου 
Περιστερίου, της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Το-
μέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 159

9217



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9218 Τεύχος A’ 159/21.08.2020

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

H Yπουργός
Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 65 (2)

Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου και 

Οσίας Ευγενίας Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπό-

λεως Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινότητα του 

3ου Διαμερίσματος, του Δήμου Περιστερίου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, 

της Περιφέρειας Αττικής.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Κα-

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α΄ 146) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του 
Κανονισμού υπ’ αρ. 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» 
(Α΄ 1/1980) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά την υπ’ αρ. 
ΙΑ΄/11.12.2019 Συνεδρία της 163ης Συνοδικής Περιόδου.

3. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβου-
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Περιστερίου (απόσπασμα 
πρακτικού υπ’ αρ. 10/15.11.2019).

4. Τη Γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Περιστερίου (απόσπασμα πράξης υπ’ αρ. 
372/2019 της 21ης/21.11.2019 συνεδρίασης).

5. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιε-
ρού Μητροπολιτικού Ναού «Ευαγγελισμός της Θεοτό-
κου» (συνεδρία υπ’ αρ. 30η/23.10.2019).

6. Την υπ’ αρ.: Φ.1/Γ/150/42442/Β1/2.4.2020 εισήγη-
ση της παρ. 5 περ. ε΄ του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικ. Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την οποία η παρούσα κανονι-
στική πράξη για την ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου 
Αθανασίου και Οσίας Ευγενίας Περιστερίου, της Ιεράς 
Μητροπόλεως Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινότητα 
του 3ου Διαμερίσματος, του Δήμου Περιστερίου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, δεν 
προκαλεί καμία επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. ή του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αρ. 116/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου και 

Οσίας Ευγενίας Περιστερίου, της Ιεράς Μητροπόλεως 
Περιστερίου, στη Δημοτική Κοινότητα του 3ου Διαμερί-
σματος, του Δήμου Περιστερίου, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικού Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

H Yπουργός
Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 66 (3)

Αναγνώριση του αυτοτελούς οικισμού «Λουτρο-

χώριον, το» του Δήμου Σκύδρας ως Κοινότητας.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθη-
καν με το άρθρο 4 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) σε συνδυα-
σμό με το άρθρο 44 του ιδίου νόμου.

β. Της παρ. 6 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα [άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)], όπως διατηρήθηκαν σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

δ. Την υπ’ αρ. 2891/15.3.2013 απόφαση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής «Αποτελέσματα της Απογραφής Πλη-
θυσμού - Κατοικιών 2011 που αφορούν στον De Facto 
Πληθυσμό της χώρας» (Β΄ 630), όπως τροποποιήθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9219Τεύχος A’ 159/21.08.2020

με την υπ’ αρ. ΓΠ - 192/2014 απόφαση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (Β΄ 699).

ε. Της υπ’ αρ. 1095Α/9.8.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο 
Λιβάνιο» (Β΄ 3180).

2. Την υπ’ αρ. 354/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σκύδρας με ΑΔΑ: ΩΓΗ6Ω12-ΡΗΓ.

3. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Σκύδρας ίση με τα έξοδα κίνησης του Προέδρου του 
συμβουλίου της Κοινότητας Λουτροχωρίου.

4. Την υπ’ αρ. 104/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Εσωτερι-
κών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Αναγνωρίζεται ο αυτοτελής οικισμός «Λουτροχώρι-

ον, το» του Δήμου Σκύδρας ως Κοινότητα Λουτροχωρίου.
2. Οι νόμιμες συνέπειες από τη δημοσίευση του πα-

ρόντος επέρχονται από την επόμενη δημοτική περίοδο.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Yφυπουργός
Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στο προεδρικό διάταγμα 158/2002 που δημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ Α΄ 137/13.6.2002,) στη σελίδα 2000 στη Β΄ στή-
λη, στον 13 στίχο εκ των άνω διορθώνεται το εσφαλμένο 
« σημείο Α του άρθρου 7 » στο ορθό « σημείο Α του 
άρθρου 8 ».

(Από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9220 Τεύχος A’ 159/21.08.2020

*01001592108200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-21T12:42:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




